
 
 

1 

BPIP.2008.2.18 

 

Zarządzenie nr  nr 15/2008 

Głównego Inspektora Pracy 

z dnia 6 czerwca 2008 r. 

w sprawie ustalenia zasad przeprowadzania kontroli zgodności wykonania obiektu 

budowlanego z projektem budowlanym oraz wyrażania opinii Okręgowego Inspektora 

Pracy w sprawie zgody państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego na 

obniżenie poziomu podłogi poniżej otaczającego terenu oraz zastosowania oświetlenia 

wyłącznie elektrycznego w pomieszczeniu stałej pracy. 

 
(Biul. Urz. PIP z dnia 1 lipca 2008 r.) 

 

Na podstawie § 2 ust. 2 Statutu Państwowej Inspekcji Pracy, stanowiącego załącznik 

do zarządzenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27 sierpnia 2007 r. (M. P. 

Nr 58, poz. 657) w sprawie nadania statutu Państwowej Inspekcji Pracy,  w związku z art. 10 

ust. 1 pkt 2 i 5 ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r. o Państwowej Inspekcji Pracy (Dz. U. Nr 89, 

poz. 589), zarządza się, co następuje:  

 

§ 1. Ustala się zasady: 

1) przeprowadzania kontroli zgodności wykonania obiektu budowlanego z projektem 

budowlanym,  stanowiące załącznik nr 1 do zarządzenia; 

2) wyrażania opinii w sprawie obniżenia poziomu podłogi poniżej otaczającego terenu 

oraz zastosowania oświetlenia wyłącznie elektrycznego w pomieszczeniach stałej pracy 

stanowiące załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 2. Traci moc zarządzenie nr 18/2003 Głównego Inspektora Pracy z dnia 5 grudnia 

2003 r. w sprawie ustalenia zasad przeprowadzania kontroli zgodności wykonania obiektu 

budowlanego z projektem budowlanym oraz wyrażania zgody na odstępstwa od przepisów 

dotyczących zagłębienia i oświetlenia światłem dziennym pomieszczeń pracy. 

§ 3.  Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



 
 

2 

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr 15/2008 GIP z dnia 6 czerwca 2008 r. 

 

 

Zasady przeprowadzania kontroli zgodności wykonania obiektu budowlanego  

z projektem budowlanym. 

 

§ 1. 1. Podstawę do podjęcia działań kontrolnych w zakresie zgodności wykonania 

obiektu budowlanego z projektem budowlanym, stanowi zawiadomienie inwestora o 

zakończeniu budowy obiektu budowlanego i zamiarze przystąpienia do jego użytkowania, o 

którym mowa w art. 56 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane.  

2. Realizację kontroli, o której mowa w ust. 1, należy powierzyć inspektorom pracy 

mającym kwalifikacje pozwalające na prawidłową ocenę projektowanych i zastosowanych 

rozwiązań technicznych oraz rozstrzyganie spraw w sposób przewidziany przez przepisy 

prawa pracy oraz przepisy prawa budowlanego. 

 

§ 2. 1. Zawiadomienia, o których mowa w § 1 ust. 1, podlegają rejestracji.  

2. Rejestr zawiadomień powinien zawierać: 

   1) kolejny numer zawiadomienia, 

 2) informację o przedmiocie zawiadomienia : 

• nazwa obiektu, 

• adres obiektu, 

• wskazanie dokumentu uprawniającego do budowy obiektu. 

   3) datę wpływu zawiadomienia, 

   4) nazwę i adres inwestora, 

   5) informację o przeznaczeniu obiektu (rodzaj prowadzonej działalności), 

   6) informację o przekazaniu sprawy (imię i nazwisko inspektora pracy 

załatwiającego sprawę) lub pozostawieniu bez rozpatrzenia, 

   7) numer rejestracyjny protokołu lub notatki urzędowej, 

   8) datę załatwienia sprawy, 

   9) informację o sposobie załatwienia sprawy: 

• wydaniu sprzeciwu wynikającego z ustawy Prawo budowlane 

• wydaniu uwag wynikających z ustawy Prawo Budowlane 

• wydaniu decyzji wynikających z ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy, 

   10) uwagi. 

3. Rejestr zawiadomień prowadzi okręgowy inspektor pracy. 

 

§ 3. 1. Po wpłynięciu i zarejestrowaniu zawiadomienia, o którym mowa w § 2 ust. 1, 

okręgowy inspektor pracy lub upoważniony przez niego inspektor pracy decyduje  

o przystąpieniu do  kontroli obiektu budowlanego przez inspektora pracy, kierując się przede 

wszystkim jego przeznaczeniem, charakterystycznymi parametrami obiektu budowlanego, w 

tym  kubaturą, powierzchnią zabudowy, wysokością, liczbą kondygnacji, zastosowanymi 

rozwiązaniami technicznymi, technologią produkcji oraz przewidywaną liczbą osób 

zatrudnionych w obiekcie. 

2. Zarejestrowanie zawiadomienia oraz przekazanie sprawy wyznaczonemu 

inspektorowi pracy powinno nastąpić niezwłocznie po wpłynięciu zawiadomienia, nie później 

niż w terminie 3 dni roboczych.  

3. Jeżeli w sytuacji o której mowa w ust. 1 zostanie podjęta decyzja o przystąpieniu do 

kontroli inspektor pracy obowiązany jest dokonać kontroli obiektu budowlanego oraz zająć 

stanowisko, o którym mowa w art. 56 ustawy - Prawo budowlane, w terminie 14 dni od dnia 

wpływu wniosku do urzędu. 



 
 

3 

 

§ 4. 1. Dokonując kontroli o której mowa w § 3 ust. 3 inspektor pracy powinien 

zapoznać się w szczególności z : 

   1) projektem budowlanym będącym podstawą uzyskania decyzji pozwolenia na           

budowę, ze szczególnym uwzględnieniem opisu technicznego, 

   2)  opinią rzeczoznawcy do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy, 

   3)  wydanymi decyzjami dotyczącymi odstępstw od obowiązujących przepisów,  

   4) dokumentami (protokołami) potwierdzającymi poprawność wykonania oraz 

skuteczność działania instalacji (elektrycznych, gazowych, wentylacyjnych, 

spalinowych, odgromowych itp.), 

 2. Inspektor pracy powinien dokonać przeglądu obiektu, pomieszczeń, urządzeń i 

instalacji technicznych pod względem zgodności z projektem budowlanym, w szczególności 

w zakresie: 

1) zgodności wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym będącym 

podstawą uzyskania decyzji pozwolenia na budowę, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na elementy mające wpływ na bezpieczeństwo podczas 

użytkowania obiektu, w tym: 

a) usytuowanie poziomu podłogi kondygnacji przyziemia w stosunku do 

otaczającego terenu, 

b) wysokość pomieszczeń i ich dostosowanie do funkcji określonej w projekcie, 

c) oświetlenie światłem dziennym i elektrycznym, 

d) zabezpieczenia przed upadkiem z wysokości, 

e) wyposażenie budynków w instalacje techniczne, 

f) zastosowane rozwiązania techniczne mające na celu eliminowanie czynników 

szkodliwych i uciążliwych mogących występować podczas użytkowania 

obiektu, 

g) wykonanie i wyposażenie pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, 

2) zagospodarowania terenu wokół obiektu budowlanego, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na drogi transportowe i komunikacyjne. 

3.  Ponadto inspektor pracy powinien zapoznać się z: 

1) decyzjami innych organów dopuszczającymi maszyny i urządzenia do 

eksploatacji, 

2) oceną zgodności dla  zainstalowanych maszyn i urządzeń. 

4. W przypadku obiektów stanowiących składową część rozbudowywanego albo 

przebudowywanego zakładu pracy inspektor pracy powinien sprawdzić, czy dokonane 

zmiany w procesie technologicznym lub profilu produkcji poprzedzone zostały oceną pod 

względem bezpieczeństwa i higieny pracy w trybie określonym w § 42 rozporządzenia 

Ministra Pracy i Polityki Socjalnej  z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy . 

5. W przypadku stwierdzenia w trakcie kontroli, o której mowa w § 3 ust. 3, że projekt 

nie zawierał informacji i/lub danych dotyczących: 

1) charakteru i cech istniejących i/lub przewidywanych zagrożeń dla środowiska 

pracy oraz higieny i zdrowia użytkowników obiektu; 

2) podstawowych danych technologicznych oraz współzależności urządzeń i       

wyposażenia związanego z przeznaczeniem obiektu i jego rozwiązaniami 

budowlanymi; 

3) rozwiązań i sposobu funkcjonowania zasadniczych urządzeń instalacji 

technicznych, w tym przemysłowych i ich zespołów tworzących całość 

techniczno-użytkową, decydujących o podstawowym przeznaczeniu obiektu 

budowlanego,  



 
 

4 

4) zasadniczych elementów wyposażenia technicznego, ogólnobudowlanego, 

umożliwiającego użytkowanie obiektu budowlanego zgodnie z jego 

przeznaczeniem, w tym przede wszystkim instalacji oraz urządzeń: sanitarnych, 

grzewczych, wentylacyjnych i gazowych, elektrycznych i telekomunikacyjnych, 

ochrony przeciwpożarowej, 

- inspektor pracy  informuje o tym fakcie właściwy organ nadzoru budowlanego, 

wydający pozwolenie na użytkowanie, a po przejęciu przez pracodawcę obiektu do 

użytkowania  przeprowadza kontrolę w trybie ustalonym w ustawie o Państwowej Inspekcji 

Pracy. 

6. Jeżeli w trakcie kontroli ujawnione zostaną przypadki naruszenia przez inwestora 

będącego jednocześnie pracodawcą lub przez innych pracodawców przepisów prawa pracy, w 

tym w szczególności dotyczących wykonywania prac montażowych, rozruchu maszyn, 

urządzeń i instalacji technologicznych, inspektor pracy zobowiązany jest do przeprowadzenia 

kontroli tych pracodawców w trybie określonym w ustawie o Państwowej Inspekcji Pracy i 

zastosowania środków prawnych, o których mowa w art. 33 ust. 1 tej ustawy. 

 

§ 5. 1. Po dokonaniu kontroli obiektu budowlanego inspektor pracy sporządza notatkę 

lub protokół z kontroli, który  powinien  zawierać: 

   1) nazwę inwestora w pełnym brzmieniu i jego adres, 

2) imię i nazwisko inwestora albo imię i nazwisko osoby lub nazwę organu 

reprezentującego inwestora, 

   3)  nazwę i adres jednostki projektującej obiekt oraz imię i nazwisko projektanta, 

   4) imię i nazwisko rzeczoznawcy, numer i rodzaj uprawnień, nr opinii, informacja o 

stwierdzonych błędach w opinii rzeczoznawcy ds. bhp, 

   5) krótki opis obiektu budowlanego, który w szczególności powinien zawierać: 

a. nazwę i adres obiektu budowlanego (przedmiot odbioru) oraz przewidywaną 

liczbę zatrudnionych w obiekcie, 

b. wskazanie dokumentu uprawniającego do budowy obiektu, 

c. rodzaj obiektu będącego przedmiotem odbioru według klasyfikacji grup 

określonej w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1999 r. w 

sprawie Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych (PKOB),  

d. informację, czy obiekt jest nowo wybudowany lub przebudowany, 

e. opis stwierdzonych niezgodności z projektem budowlanym oraz niezgodności 

z przepisami bhp.  

2. W wyniku ustaleń dokonanych w trakcie kontroli inspektor pracy zajmuje 

stanowisko o którym mowa w art. 56 ust. 1 ustawy prawo budowlane: 

1)  zgłaszenie sprzeciwu  następuje  w przypadku, gdy z powodu niezgodności z 

projektem budowlanym przejęcie obiektu lub jego części do użytkowania 

spowoduje bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia osób w nim 

zatrudnionych  

2)  zgłaszenie uwag  następuje w związku ze stwierdzeniem innych niż określone w 

ust. 2 pkt 1) niezgodności wykonania obiektu budowlanego z projektem 

budowlanym pod względem przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy  

3. W przypadku stwierdzenia, iż obiekt budowlany został wykonany zgodnie z 

projektem budowlanym, lecz z naruszeniem określonych przepisami wymagań 

bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ergonomii, odpowiednio do przewidzianego projektem 

przeznaczenia pomieszczeń pracy – inspektor pracy zawiadamia o tym fakcie właściwy organ 

wydający pozwolenie na użytkowanie.  

4. W przypadku stwierdzenia niezaopiniowania projektu budowlanego przez 

rzeczoznawcę do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy  lub zaopiniowania projektu przez 



 
 

5 

rzeczoznawcę nieposiadającego wymaganych uprawnień, inspektor pracy zawiadamia o tym 

fakcie właściwy organ wydający pozwolenie na budowę. 

5. W przypadku wydania pozytywnej opinii przez rzeczoznawcę do projektu 

posiadającego uchybienia w zakresie bhp lub zaopiniowania projektu przez rzeczoznawcę 

nieposiadającego wymaganych uprawnień, inspektor pracy kieruje do niego pismo ze 

wskazaniem popełnionych błędów, wnioskując o złożenie wyjaśnień na piśmie.  

6. W przypadku wydania przez rzeczoznawcę opinii naruszającej w sposób rażący 

przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy, okręgowy inspektor może skierować do Głównego 

Inspektora Pracy udokumentowany wniosek o odebranie mu uprawnień. 

7. Jeżeli w trakcie kontroli zostanie stwierdzone użytkowanie obiektu budowlanego 

bez uzyskania pozwolenia na jego użytkowanie, inspektor pracy zawiadamia o tym fakcie 

właściwy organ nadzoru budowlanego wydający pozwolenie na użytkowanie oraz  

przeprowadza kontrolę w trybie określonym w ustawie o Państwowej Inspekcji Pracy i 

stosuje środki prawne, o których mowa w art. 33 ust. 1 tej ustawy.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 

Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 15/2008 GIP z dnia 6 czerwca 2008 r. 

 

 

Zasady wyrażania opinii Okręgowego Inspektora Pracy w sprawie zgody państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego na obniżenie poziomu podłogi poniżej 

otaczającego terenu oraz zastosowania oświetlenia wyłącznie elektrycznego w 

pomieszczeniu stałej pracy. 

 

§ 1. 1. Wnioski Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego dotyczące  

wyrażenia opinii Okręgowego Inspektora Pracy w sprawie  zgody  na odstępstwa, o których 

mowa w: 

1) § 58 ust. 2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w 

sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie, 

2) § 73 ust. 3 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w 

sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie, 

3) § 18 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. 

w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy , 

4)  § 25  rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 

1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy rozpatruje 

okręgowy inspektor pracy.  

2. Opinie w sprawie  zgody na odstępstwa, o których mowa w ust. 1 pkt 1, wydaje się 

na wniosek Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego  

3. Jeżeli opinia wydawana jest w związku z planowaną budową lub zmianą sposobu 

użytkowania obiektu budowlanego w rozumieniu przepisów prawa budowlanego - 

postanowienie wydaje się na podstawie rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 

12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i 

ich usytuowanie.  

4. W odniesieniu do obiektu użytkowanego postanowienie wydaje się na podstawie 

rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września1997 r. w sprawie 

ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 

5. Opinie w sprawie zgody wyraża okręgowy inspektor pracy, wydając ją w formie 

postanowienia w terminie 14 dni od daty wpływu wniosku, chyba że prowadzone jest 

dodatkowe postępowanie wyjaśniające. Postanowienie przesyłane jest do właściwego 

państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego i do wnioskodawcy (pracodawcy, 

ewentualnie do inwestora lub biura projektowego jeżeli postępowanie prowadzone jest w 

trakcie procesu inwestycyjnego) za zwrotnym potwierdzeniem odbioru.  

6. W przypadku stwierdzenia, że nie ma podstaw do prowadzenia postępowania w 

sprawie udzielenia zgody na odstępstwo (np. w sytuacji gdy strona wnioskuje o zgodę dla 

pomieszczeń stałej pracy oświetlonych światłem dziennym w stopniu słabszym niż określony 

w przepisach) Okręgowy Inspektor Pracy wydaje postanowienie wyrażające opinię, że nie są 

spełnione przesłanki do prowadzenia postępowania w sprawie udzielenia zgody na 

odstępstwo. 

7. Wnioski w sprawach, o których mowa w ust. 1, podlegają rejestracji. 

8. Rejestr wniosków prowadzi okręgowy inspektor pracy. 

9. Rejestr wniosków  powinien zawierać: 

   1) kolejny numer wniosku, 

   2) datę wpływu wniosku do państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego, 

   3) datę wpływu wniosku do okręgowego inspektoratu pracy, 



 
 

7 

   4) nazwę i adres podmiotu, który zwrócił się do  państwowego wojewódzkiego 

inspektora sanitarnego  o wyrażenie zgody na odstępstwo  

   5) informację o przedmiocie wniosku (nazwa i adres obiektu), 

   6) informację o przeznaczeniu obiektu (rodzaj prowadzonej działalności), 

   7) imię i nazwisko inspektora pracy wyznaczonego do załatwienia sprawy, 

   8) numer rejestracyjny protokołu lub notatki urzędowej, 

   9) informację o sposobie załatwienia sprawy, 

   10) numer rejestracyjny postanowienia okręgowego inspektora pracy, 

   11) uwagi. 

 

§ 2. Informację o wydanych opiniach w sprawie zgody na odstępstwa od wymogów  

określonych w ogólnych przepisach bezpieczeństwa i higieny pracy i w przepisach 

dotyczących warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, 

okręgowi inspektorzy pracy w terminie do 31 stycznia roku następnego przekazują do 

Departamentu Prewencji i Promocji w Głównym Inspektoracie Pracy. 

 

 


